Silentij tutum praemium. III

Σιγῆς ἀκίνδωνος γέρας, id est, Tutum silentij praemij,
Aristides in defensione Periclis ex Cio quatuor poetae citat.
Plurarchus in apophthegmatis Augusto Caesari adscribit.

Vspat Horatus Odarum libro tertio:
Est & fidei tuta silentio Merces.

Silendo nemo peccat, loquendo per sepe. Iam olim in prouer-
bio est nobilis illa Simonidis sententia, quae celebratur & apud
Latinos prouerbij loco:

Nemo nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum.
Etia si Valerius Maximus lib. viij. cap. ij. sententiā hāc tribuit
Xenocrati, Quid inquit Xenocratis reprobum quam laudat
bile? Quod male dico sermone quorūda summo silentio interest,
uno ex his quaerente, quorū solus linguam suam cohiberet: Quis
dixisse me, inquit, aliquando peccauit, tacuisse nunquam.

Felicitas multos habet amicos. IIII

Εὐτυχία πολλὰ φίλων, id est, Felicitas multos habet a-
micos. Simillimum illi, quod dicitur in illius:

Τὸν εὐτυχιστὸν πάντες εἰσι συγγενεῖς, id est,
Felicitus cognatus est, uel quilibet.

Notior est sententia, quam ut requirat inter pretem.
Stulto ne permittas digitum. V

Εὐχὴ δ' ἀκούσασθαι μὴ δειχθῆναι μὴ τῶν πολλῶν
καταπίη, id est, Stulto digitum ne ostenderit, ut ne palman
etiam denoret. Nihil permittendum imprudentibus, quantū
uis pusillum. Siquidem in maximis ledunt, si uel tantillum cō-
miseris. Sapit & hoc uulgus.

**Opta uicino ut habeat, magis
autem olla.** VI

Εὐχὴ τῷ πλησίον ἔχειν ἐπὶ πλοῦν δὲ τῇ χούρῃ.
Id est, Opta ui proximus habeat, magis autem ut olla. Potissi-
mum est habere domi, quibus est opus. Proximū, uicinum ha-
bere diuitem, a quo potes petere.

Habet & musca splenem. VII

Ἐχε καὶ ἡ μύα πωλύων, id est, Habet & musca sple-
nem. Simillimum illi:

Et pueri nasum Rhinocerotis habent.
Item illi: ἔνεστι καὶ μύγῃ μύγῃ καλῶς, id est,
Inest & formica bilis.

**Camelus desiderans cornua, etiam
aures perdidit.** VIII

Ἡ κέραλα ἔπιθυμῶν κερῶν καὶ τὰ ὦτα ἡ
σατώλεσθαι, id est, Camelus dum affectat cornua, & aures
in super perdidit. Conuenit in eos, qui dum peregrina sectan-
tur, ne sua quidem tuerentur. Sumptum ex apologo de camelis,
qui per oratorem cornua a Ioue postularunt, ille offensus
stulta postulatione, aures quoq; reseruit.

Hercules & simia. IX

Ἡρακλῆς καὶ τὸ ἴκνησθαι, id est, Hercules & simia. De
minime congruentibus. Simia dolis ualet, Hercules uiribus
antecellit.

**Aut manenti uincendum,
aut moriendum.** X

ἢ μὴ λῶντα ἀποθνήσκῃν ἢ νικῶν, id est, Oportet aut ma-
nentē uincere, aut interire. Dicit solitū, ubi certa stat sententia,
aut negotiū aliquod absoluerit, aut immori. Translatū ab in-
stituto Lacedaemoniorū, qui hoc animo preliū inibat, ut aut
uictores redirent domum, aut uicti occumberent. Celebratum
est Laecene cuiusdā apophthegma, quae filio tradēs clypeum
dixerit: ἢ τὰν, ἢ ἐπὶ τὰς, aut hūc, aut super hūc, Laconice
significans, aut referendum clypeum, aut in eo moriendum:
Maritimum cum sis, ne uelis
fieri terrestris. XI

Θαλάττῃ ἢ ἄνω μὴ ποτε χερσῶν ἄνω γῆς. id est,
Si sis marinus, abstine a terrestribus.

Admonet non mutandam conditionem, ne in melius qua-
dem. Verum inuicij, tendendam id uis genus, ad quod uel in-
stitutus a natura uictor, uel in quod casu incidit, Mutuo
sumptum ex apologo quodam Aesopico, qui fertur huiusmo-
di: Cancer quidam relicto mari, cepit in agro quodam pasci.
Ibi forte conspessus a uulpe, protinus arripit ac denota-
tus est. Itaque periturus sero deplorauit stultitiam suam,
quod marini generis cum esset, ad terrestrum animalium
partes de se scire uoluerit. Est et apologo non dissimilis de quod
tibijs canente, ac mox cambus irruentibus deplorante, quod
ex coco factus esset tibicen.

λασπῶσιν οὐσία καὶ ἐπισπῶσιν ὡς ἀμφοτέρωθεν ἐφ' ἐπιπέδῳ, ἕως ἄρ' ἰσοπέδου ἴπῳ νεοπέδῳ ἕκαστος, μετὰ δὲ ταῦτα ἀνοπήσσει αὐτὴ ἀνοικέλευτα πάλιν, id est, Nec eodem in loco parant, et incubant onae, nec quis animaduer-
 sat, si dicitur in eodem disticte loca. Porro cum inter uenan-
 dium incidat quæstionem in nidu, prouolūtio per dices ad pedes
 uenantis, perinde quasi capienda sit, ad cuiusq; modum illum
 alliciat ad sese quasi captiorem, donec interim pulli singillatim
 effugerint. Quod ubi factum est, et ipsa subolans pullos reuo-
 cat. Hæcenus Aristoteles. Neque uero grauior huic ad-
 scribere loco, quod in eandem formæ sententiam scribit Ple-
 thearchus libro, cui titulu fecit, πρὸς τὸν ἴπῳ φρονιμώ-
 τερος, τὰ χερσὶν ἢ τὰ βάλαντι, id est, Vtra animadua sunt
 prudentiora, terrestris, an marina. Ἄλλω δὲ πούρος γείριμ
 οὐμῶ μετὰ τῷ θροσούργῳ περὶ κικεῖς ἐποθεκικωτο.
 πρὸς ἃ νεοπέδου ἐβίβουσι μισπέτω φειγέριμ ἀμαλίνος
 ἔτ' ἄρ' ἰσοκωντα καταβαλόντας ἰππῶς ἐαυτοῦς, βῶς
 λῶρι τινα ἰσοπετόμ' ἀνωσούργῳ ἐστὶ τῷ σώματι, οἷμ
 ἐπιλυγαζομίνος. Ἄντοι δὲ τοῦς διωκόντας ὑπὸ γῆ-
 σιμ ἄλλω, καὶ πρὶν αὐτοῖμ ἐαυτοῦς ἐμποδῶν λισσασ-
 τέρημι. ἢ ἢ μικροῖμ ἡγρικασμίνω, μέγιστε ἄρ' οὐ-
 τως ἀλισιομίνωμ ὀδῶς ἐν τοῖς ἄνω μακροῖμ ἄποσσε-
 σιμ ἴπῳ νεοπέδῳ, id est, Aliam uero calliditatem unā cum
 proli amore conuiciā per dices exhibent. Nam pullos adhuc
 inuolucres consuefaciunt, ut pupinos prosternant sese, glebam
 aut paleam tegumentum aliquod impositum corpori susti-
 nentes, atq; ita ueluti oblecti delitcent, ipse interim uenantem
 aliō abducunt hac arte. Alliciat illum ad sese, prouolantes
 ad pedes, ac paulatim procedentes, ac tandū spem ostendunt
 capiendi suā, donec cum prociā ad pullis abstraxerint. Ex his
 uerbis arbitror satis liquere, quid sibi uelit ἐκπεδῶ ἰκίσω, ni-
 mirum elabi, perdicum arte ingenioq;.

Munus Leuidentæ. XXXII

Manus Leuidentæ. Cicero prouerbii nimirum figu-
 ra uocat manus uile, minimāq; precij, cuiusmodi uulgaribus
 amicis misitare diuites consueuerunt. Sic enim scribit ad Do-
 lobellam, libro familiarium epistolarum nono. Oratiunculam
 pro Deiotaro, quam requirebas, habebam mecum, quod non
 putarem. Itaque eam tibi misi. Quam uelim sic legas, ut cae-
 sam tenentem et inopem, nec descriptione magnopere dignam.
 Sed ego hospitii ueteri, et amico, munusculum mittere uolui
 Leuidentæ crasso filo, cuiusmodi ipsi solent esse munera.
 Seruius ostendit Leuidentam uestis esse genus uile, raro, te-
 nuāq; textu. Quondam inter hospitium Xenia, uestes impris-
 mis erant. Vnde et apud Iuuenalem queritur quispian uestes
 donari, uillo crasso, coloreq; malo.
 Et male percussus textoris pectine Galli.
 Proinde M. Tullius oratione sua, parum elaboratam, atque
 expolitam, Leuidentæ munus appellat. Eleganter accommoda-
 bitur ad munus leuiculum, aut officij uulgaræ, nō admodū ex
 animo, neq; diligenter præstitum amico cupiam uulgari. Huic
 diuersum est illud, πρὸ ἀλλοτρίω χιτώμ, id est, Pellena tui-
 ca. Et σιδῶσωντος χαλαμῶ, id est, Sylofontis chlamys.

Multi discipuli præstantio- res magistris. XXXIII

M. Tullius libro epistolarum familiarium nono scribens
 Varroni senarium quendam refert, haud dum scio ex quo
 poetā. Cuius sententia etiam hodiernis temporibus uulgo
 celebratissima fertur. Aduenit, inquit, Dolobella. Eam pu-
 to magistrum fore;
 Πολλοὶ μαζῶνται κατέσονται διδασκάλωμ. id est,

Pleriq; discipuli magistros antecunt.
 Aduarius usus accommodari potest: uel ad simplicem sensum, pueri sequentur eundem, ut discipulus eruditione superet eum, à quo literas, aut artem quampian didicit. Aut per io- cum cum significabimus improbitate uinci, qui multie do- ctor fuit, ueluti si quid deceptus ab eo, cui uiam ac ratio- nem imponendi demonstrasset aliquando. Sicut cum quis ordi- ne, conditioneq; inferior, tamen plus ualeat, quam is qui non pareret, sed imperare uidetur.

Ad Herculis columnas. XXXIII

Ἡρώκλιος εὐλάη, tam olim in prouerbio sunt, ut admo-
 net Pindari interpret. Sic enim uulgo dici solere, τὰ πέρα γὰρ
 δ' ἔριμ οὐ περατὰ, id est, Que ultra Gades, inaccessa.
 Quo significat, ultra columnas Hercidis non esse quo pro-
 grediare. Columnas has Hercules ibi fixisse dicitur, cum bo-
 ues uestigare Geryonis, tanquam illic esset suprema orbis
 meta. Pindarus in Nemeis, γὰρ ἔριμ δὲ πρὸς ζόφου οὐ
 περατῶμ, id est, Non ulterior accessus ad occidentem, ultra
 Gadira. Item alibi:
 Εἰ δ' ὦμ καλὸς ἔριμ τ' εὐοικία μορφεῶ,
 Ἀνορέμ ὑπερτάτω ἐπέεα
 Πάρις ἀριστοφάνθου, οὐκ ἔτι πρὸς ὦ
 Ἰβήταμ ἔλα κινῶν τ' ἰπὲρ Ἡρακλέους πρῶμ εὐμορέμ,
 Ἡρώς θεὸς ἀεὶ ἔδωκε ναυιλίας ἐχούσας.
 Sentit Aristophanis filium ad extremam peruenisse laudem,
 ultra quam non possit crescere, qui quidem egregie forme. sē-
 lia adiunxerit illustria. Quod si quis prætere a quoquam lau-
 dis requirat, id perinde esse, ac si quis ultra columnas ab Her-
 cule fixas conetur transire.

Ariolari. XXXV

Ariolari prouerbio dicebatur, qui nihil adferret certi, ni-
 hilq; presentis emolumentum, uerum in diem modo polliciteretur.
 Ita Dario leno in Phormione Terentiana, adulescenti
 Phedria pecuniam daturum se promittenti, Ariolare. Item
 Sannio in Adelphis: Sed ego hæc ariolor. Sumptum à diuinis,
 qui prædicunt euentura. Futurorum autem nulla certa cog-
 nitio, quemadmodum eleganter dictum est à Pindaro:
 Τῶμ μεχρόντων τετ/φρωτῶν φράσῶμ.
 Τολλὰ δὲ ἀπεφῶντες παρὰ γινώμαμ ἔπεσῶμ.
 Quorum carminum hæc sententia, eæ esse ferunt futuræ
 rum scietiam. Moralibus autem multa præter spem cœnere.

Ciceris emptor. XXXVI

Equidem arbitror et illud inter proueria referendum,
 qd ait Horatius in arte poetica, Ciceris et nucis emptor: in-
 fime sortis hominē, deq; ima plebe quempian significans.
 Offenditur enim, quibus est equus, et pater, et res,
 Nec si quid fracti Ciceris probat et nucis emptor,
 Acquis accipiant animis, donantem corona.

Nemo quoniam ire prohibet publica uia. XXXVII

Prouerbij speciem habet et illud Plautinum ex Curcu-
 lione: Nemo ire quempian prohibet publica uia. Quo signi-
 ficant uere quempian aequalium omnibus usum esse, ne-
 que cuiquam uertendum uitio, quod usus publicum concedit.
 Plautus ad sensum turpicalium deflectit, nempe ad usum sco-
 rti publicus profantis. Videtur autem effectum, ad imita-
 tionem Pythagorici symboli iubentis, εἰς ἄλωφρος μὴ βοε
 δ' ἴσῳ. id est, Publicam ingredi uiam: aut contra εἰς ἄλω-
 φρος μὴ βοε δ' ἴσῳ. Quo quidem nihil uidetur respectisse
 Flaccus in arte poetica, cum ait:
 Publica materies priuati iuris erit, si

Nec circa uilum patulumq; moraberis orbem,
Nec uerbum uerbo circabis reddere.

Hinc belli initium.

XXVIIII

Inter proverbia que sumuntur ex allusionibus auctorum, mihi non uidetur illud silentio prætereundum, quod ex Thucydidis historiæ Luciani in Pseudomate, καὶ ἡ τὸν Περικλῆς ἰδὼν ἄρχεται τὸ πῶλεμος εὐθὺς ἐβδν, id est, Et iuxta Thucydidem, iam hinc belli initium. Id ad uerios usus poterit accommodari, siue cū ad incipiendum negotium accingis significamus, siue cum alicunde natam similitudinem inuenimus, ac tumultum rerum exortum. Ad eūdem Thucydidis locum; non dubium quin alluserit Aristophanes in Acharnensibus; καὶ τὸν εὐρη ἄρχη ἢ τὸ πῶλεμος.

Atq; illud, καὶ τὸν εὐρη, eo loco frequentius iterat, quo magis consuetudine est, illum allusione ad iocum abusum fuisse.

Inanium inania consilia.

XXXIX

κενοὶ κενὰ βουλευόντοι, id est, Inanium inania consilia.
κενοὶ κενὰ λογίζονται, id est, Inanium inanes cogitationes, cū quis sua se frustratur. Cognati illi, μορὰ μορῶς λέγει, id est, Fatuus fatua loquitur. Natū autem ex euentu. Nā ἀρχαίος stipulatus à Demetrio quinquaginta auri talenta, ut Cypram proderet, re deprehensa, laqueum præfocauit sese.